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ZOMBOR és VIDÉKE
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkliit kétszer: vasárnap és esUtUrtOkiln.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Purtlics könyv- es konyotndájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal :

Sötét- s csendes utcza far
kán, Holennder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részei illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések, 

is küldendők
Bőrmencetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

SzerkeiztSvel értekezhetni:
ti. e. 11 órától 12-ig és 

ti. u 3-tól 5 óráig.

i

Trónörökös s miniszter.
A fővárosi sajtó, kivevő a „Pesti 

Ntipló’-t szégyenszemre so akart fog
lalkozni azzal a botrányos megalázta
tással, mellyel egy magyar miniszter 
a magyar nemzetet megbélyegezni 
akarta.

Nem akart vele foglalkozni, bizo 
nyara azért, hogy a külföld neszét se 
vegye, mert oly honvéri kaozaj töltené 
be Európái, s annak főkép egy hatal
mas s dicső állaniát. Francziaországot 
a minő még nem hangzott el a nélkül, 
hogy a történelem lapjára följegyezze.

Iparkodik napirendre térni fölötte, 
észrevétlenné tenni, hogy a skandalum 
ne legyen nagyobb.

De itt a vidéken bátrabbak lehe
tünk. mert szűk kör az, melyben sza 
vilink hangzanak, s itt a magyar csak 
a magyarnak szól.

In a közvélemény nem fojthatja 
el felháborodását ama tény felett, mely 
még soka fogja égetni önérzetünket, 
még sokszor fogja arezunkba kergetni 
a szégyen pírját, és sokszor fog elke
seríteni az a gondolat, hogy egy ma
gyar ember akadt, a ki nem is valami 
vén cseléd, nem is vízből kirántott 
szerencsétlen, nem is koldus, de nem 
is kevesebb, mint gróf Széchenyi Pál, 
a magyar parlament alkotmányos fele
lős minisztere, - de azért kezet csó
kolt egy ifjú embernek, a ki bár bíbor
ban született, s csillagzata a földi ha
landóké fölött legdicsőbben, legmaga
sabban ragyog, a kit tisztelni a törvény 
parancsszava kötelez, de mondjuk a 

kit tisztelni érdeméinél fogva is kell, 
a ki mindazonáltal ember, ifjú ember, 
s olyan ember, mint mindannyiunk.

Legyen az eset röviden előadva.
A trónörökös, mint az orsz. kiál

lítás legfőbb védnöke, a kiállítást be- 
rekeszté.

Beszedet olvasott föl, melyben a 
többi között az édes magyar hazát em 
litette, az edes haza iránti legmelegebb 
rokonszenvét tolmácsoló, a mi jól esik 
nekünk azért, mert hát nem vagyunk 
hozzászokva ahhoz, hogy az osztrák 
császár s a magyar király egy sze
mélyben szeresse hazánkat.

A írónőről, ős pedig osztrák császár 
s magyar király lesz.

Lesz tehát az első magyar ember. 
Mint ilyen a magyar hazát szerető 
embernek Ígérkezik, a mit hálával fo
gad a nemzet.

E fölött azonban a kereskedelmi 
miniszter annyira fellelkesült, hogy oda
rohant a trónörököshöz s könnyes 
szemmel csókolt kezet neki, a mért, 
hogy a magyar hazát már is szereti.

Kezet csókolt 1
Vannak emberek, — a kikben a 

szolgaiéikűség annyira elfajzott, hogy 
szeretik nagy urak talpát nyalni.

S ha Széchenyi gróf, mint minisz
ter ilyen betegségben szenved, — ahhoz 
— mig a kuliszák közt marad — sem 
mi közünk.

Mehet a burgba a hányszor tetszik 
s kezet csókolhat királynak, királyfinak 
a meddig csak kedve tartja, s azok el 
nem csapják.

De ország-világ szemeláttára ilyet 
megtorlatlanul nem tehet.

Mi a fővárosi sajtó magatartását 
nem tartjuk méltónak a magyar nem
zet közvéleményéhez.

Angliában egy ilyen miniszter, ha 
a welsy herozegnek kezet csókolt vol
na, — a legcsufabb inzultusoknak néz 
vala elébe, s a közvélemény nagyon is 
erélyesen hallatja szavat.

Vagy hát a magyar sajtó is kezdi 
magát beletalálni e szolgai helyzetbe ?

Véleményünk szerint, illemtudás 
ból talán el fogják hallgatni ez esetet 
a külföldi lapok, de nem fogja feledni 
maga a nemzet, melyet Széchenyi gróf 
arczul ütött.

Jellemző világot vet ez eset Tisza 
Kálmánra is. Ilyen emberekkel vette 
magát körül azon férfiú, — ki föltette 
magában, hogy 10 éven át, s ha lehet 
tovább is fog Magyarországon kormá
nyozni.

Most már csak jubileáljon Tisza. 
Érdemei nagyok. Van egy szolgalelkű 
többsége, mely mindent megszavaz, s 
kezet csókol neki s minisztereinek, kik 
viszont kezet csókolnak a királynak s 
trónörökösnek.

Ezen kézcsókban rejlik Tisza ha
talma.

A vármegyékbe olyan főispánokat 
ültetett, kik készségesen csókolnak ke
zet neki, azok olyan hivatalnoki karral 
veszik körül magukat, kik készségesen 
csókolnak nekik kezet, s hajtják a népet 
minden törvényellenes eszközzel sza
vazni Tiszára.

Jövendőbeli miniszterek tanulja
tok !

Magyarországon, de mindenütt a 
világon lehet 100 évig is kormányozni 
rabszolgák felett I

Csak hogy nem akad mindenütt 
annyi éhes mameluk, mint Magyar
országban.

Vessünk erre a szégyenletes eset
re nem fátyolt. de vastag daróczot!

Molnár Gyula.

Cservenkai előlegezés! és hitelegylet mint 
részvénytársaság.

Tán a hetvenes óvek elejón alakult 
Cservenkán egy igen szerényke szövetke 
zet elölegezési ós hitelegylet czirnén. Idő
vel gyarapodott a tőke, tágultak az össze 
köttetési körök, és ezekkel együtt a hitel 
viszonyok is Elannyira, hogy szükségét 
érezték a nagy „tenger síkra4 a visszle- 
számitolásra szállni, mit mint szövetkezet 
nem érhetvén el, átváltoztatott az egész egy 
részvény vállalattá GOO drb 40 frtos rész
vénynyel. Mindaddig egy falubeli vezette 
leginkább az intézetet, de most már szak
értőre volt szükség, ós így a pályázat ki 
írása után Roth Zsigmoml egy szathmári 
pénzintézet hivatalnoka választatott meg 
könyvvelőnek. Kothnak ez intézetszervezése 
körül vannak érdemei, és ha eBak utolsó 
tette következtében homályosainak ezek el, 
úgy őt magát nem szabad teljesen elitélnünk

Czélom ugyan nem enyhítő körűimé 
nyekkel a bűnt kicsinyíteni, mint inkább 
az elkövetett malversátio minőségét meg
világítani.

Az intézet külső működéséről már e 
lap f. é. május 3-ik számában szólottám, és 
igy még csak a belviszonyokról akarnék 
egyet-mást mondani. Mindenekelőtt az in
tézetnek igazgatója nem Kari Balhüt — 
bocsánat de nem lehet másként — csak

A „Zombor és Vidéke" tárczája.

Ábrándozónak.
Iln tudsz leszállói a magasból, 
Mihelyt az élet szava Ili, 
S a földön meg nem tántorodva. 
•Sértetlen talpra állani ;

Ha tündérkertek bűvé, kéje 
El nem kábítja lelkedet, 
Tiltott virághoz nem nyúl ujjad, 
Bármily hivólag integet;

Ha hulláin hátán ringva lágyan 
Erős kar hajtja csolnakod, 
•S bár szél, hab űz, - a messze partot 
•Szemedből tűnni nem hagyod ;

Ha álmod fényt vet a valóra, 
Hogy ébredvén, nem éj fogad : 
Szállj, hadd ragadjon ifjú ábránd, 
Szárnyára bátran bizd magad . .

De hogyha lelked földi szóra 
Nem hajt, mig büszkén fenn kering, 
Ha elkábultan földre hullva 
Velőd megrendül, térded ing ;

Ha illat « fény közt gyenge R’lved 
Gyötrő, szilaj vágy szádja meg, 
S ha álmod szétfoly, tűn a bűbáj, 
Szemedben égő köny remeg ;

Ha zajgó hullám s szól dühében 
Sajkád vezetni nincs erőd, 
Hogy elsodorva mindörökre 
Elvesztesz partot, kikötőt :

Fuss, fuss, ha hinak csalfa képek, 
Kerüld a vészes álmokat :
Erősnek áldás, üdv az ábránd : 
Gyengének átok, kárhozat.

Torkos László. 

A zongora, mint a culturélet egyik csapása.

Mindenek előtt, előro kell bocsátanom 
azt, hogy ki nem állhatom, gyűlő öm a zon 
gorát, legyen az rózsa, mahagóni vagy dió
fából készülve, — legyen annak mestere 
Stelczhammer vagy Bősondorfer, gyűlölete 
met e körülmények nem enyhíthetik.

Ez érzelmek csak akkor enyhülnek egy 
kissé, midőn ezen kuszóhangszerek lábait 
nem szénába takargatva, a raktárban feküdni 
látom; de akkor is, ha elgondolom, hogy 
trónusát a szalonokban csakhamar elfoglalja 
és hanghulláimat hangoztatni fogja, elkese
redettség fog el. Valamely kellemes és szel
lemes társaságban egy bárgyú fiatal ur által 
elsütött rósz élezhez hasonlóan, ki ennek 
folytán feljogosítva hiszi magát a társalgást 
a maga előnyére kizsákmányolni, vet véget 
a zongora „kontrapontjával**  minden szelie- 
mes társalgásnak, veszi el valamoly elbeszé
lés pointejót s kényszeríti figyelmedet ma

gára fordítani, légy a zenének barátja 
vagy sem, s oly fegyelemnek vet alá, mely 
tekintve azt, hogy a társaságot a magunk 
élvezetének fellelése végett keressük fel. a 
szó-szoros értelmében véve, kiállhatatlan. Az 
igaz, hogy ilyenkor feljogosítva érezhetjük 
magunkat, udvariatlanságot elkövetni s mig 
a hangszer zug, hangosan fecseghetünk, 
igen, csakhogy ezáltal élethossziglani ellen 
ségeket szerzünk magunknak ós erre az 
élet nagyon rövid.

Nem régiben egy barátom házához 
mpghiva lévén, az est igen kellemesnek 
ígérkezett, mert tudományos és irodalmi 
felfedezéseknek megvitatása lön kilátásba 
helyezve, és legnagyobb tudósaink egyike 
ígéretet tőn, hogy egy igen szép bölcsészeti 
themát fog előttünk fejtegetni. Es füstbe 
ment minden várakozásunk, és mindez egy 
fiatal hölgy zongorájának szakadatlanul tartó 
ostromzása miatt, ki bizonyára saját előa
dásába szerelmes lévén, képességeit a föld 
kerekségén leledző valamennyi opera dalla
mainak elkalimpálása áItal elénk terjesztő 
s még a szokásos s úgynevezett intervallu
mok élvezetében sem részesítvén bennünket.

Pedig a szép test után ugyan olyan
nak következtethető szép lélek nagyon nyu
godtan viselte magát, mit sem szólt, mit 
sem tett s valószinűleg ép annyit gondolt is, 
mig a ház úrnője arra a szerencsétlen gon
dolatra nem jött, hogy az udvariasság sza

bátyai ellen vétsen, és őt a játékra fel
szólította. És a kis mousselin-tömeg méltó 
ságteljesen felemelkedve, a zongorához kö 
zelcdék, egész komolysággal vévé elő a 
támlánynélküli szűköt, a mely ily alkalommal 
mindig nevezetes szerepet játszik, s k' ztyű- 
jét lassan lehúzva, elfoglaló helyét. — Est 
látva a mi kedves tudósunk udvariasan 
húzódott az ajtóhoz s iratait szerényen a 
zsebébe csúsztatva, észrevétlenül lopódzék 
ki azon, és az est varázsa oda lön.

Pár évvel ezelőtt, mint „jó partidé*  
voltam elismerve, s a mamák előtt, kiknek 
férjhez adandó leányuk volt, nagy volt a 
népszerűségein.

A meghívások gyorsan követték 
egymást, s a hízelgések és töinjénezések 
egészen elkábitának. ha nem oltalmaz egy 
hatalmas aegirpajzs, ama nagy antipathia, 
a miről már említést tevék.

Az igazat megvallva nem igen voltam 
még nagy társaságokban, részint mivel jö
vedelmein nem volt oly nagy, hogy a pár 
venut eredménnyel játszhattam volna, részint 
pedig azért, mert életmódom megváltoztatása, 
mely az önelkényeztetós és kényelem felé 
hajlott, nem volt ínyemre.

És mégis hogyan vonhattam ki magamat 
a csábítgat:) kísértés varázsa alól ? Tán a 
színlelt blazirtság leple mögé rejtőztem és 
igy a támadó érzelmek ellen felfegyverkez 
tem ? ó nem, az embori érzelmeket mindig

h4zh.cz


lelkészek, vagy rangosabb ivatalimkok. Az 
igazgatóságok' és felügyelőbizottságok több 
nyíre egyszerű polgárokból csoportosulnak, 
kik esakugvan egyebet sem tudnak, mint 
azt aláírni,‘amit elé-bök tesznek, hitelt adni 
még a legalávalóbb g............ eh is A tör
vényhatóságok pedig -eiiiini jogot sem gya
korolnak pénzintézeteinknek - Ha azután 
fordulnak előesetek, midőn egyik vagy má
sik hivatalnokok a jó alkalom, vagy mint 
ez esetben anyagi veszteségek elcsábítanak, 
letörölik a becsületesség járdájáról. nem 
vélhetik feltűnővé. Gyakran járul ehez az 
tán még az is, Imgy vagy egy két igazga 
tósági tag, vagy maga az igazgató nyújt 
segédkezet egyik vagy másik hivatalnoknak. 
Es talán Cservenkáu is igy volt. Nincs 
czélom senkit gyanúsítani, de bár mint Is 
forgatom az egész esetet, nem tudom ipagát 
a könyvelőt mint bűnöst elképzelni. Es ha 
csakugyan vannak. vegyük p többes
számban - olyanok, úgy ezeknek az elsa 
játitott összegből is van részük.

Végre is az egésznek a vak bizalma 
és a kezelés körüli tudatlanság az oka.

Mercur egy ifja.

Zombor szab. kir. város törvényhatóságának 
f. hó ll-én tartandó rendes közgyűlésének 

tárgysorozata
1. BelOgvininisZféri leirat az epit 

kezesi rendszabályok tárgyában.
2. Belügyminiszteri leirat a tuz- 

rendészeli szabályrendelet tárgy; bán
3. Belügyminiszteri leirat Jankovits 

Antal zombori lakosnak eladott ugyne 
ve/.ett városi baraíőldek tárgyában.

4. Belügyminiszteri leirat az apa
tini út mellett lévő maradványfőldek 

eladása tárgyában.
5. Belügyminiszteri leirat kiskorú 

Postalits Amáliának eiadatni rendelt 
mosztonga föld tárgyában.

6 Belügyminiszteri rendelet s a 
fővárosban megalakult „szegény beteg 

...... k .■" választmányának 
'■ felhívása ugyanezen egyesület támoga 

* llása iránt.
7. Vallás és közoktatási m. kir. 

minisztériumnak leirata, a
__........................................ u? •úo-í*'  le alapítványnál 

oly hiányokat, melyek könnyén volnának . |ó\-"> két ösztöndíj állomás 
pótolhatók és elkerülhetők. Jóllehet hogy l vo|1!|||-OZ(j közgyűlési hat 
például az egves hivatalnoktól a bizalmat (rv.()(.in 
megvenni nem lehet. <1« lehet .?t korl.tt.Hni. j — 1 ,;s
és csak azon terén gyakorolni, melyen az •' . ’ 1 . ,
■ ...... i-j- ....... i-i-. kedelemügvi m. kir. minisztériumnak

leirata azndni fö'dmives iskolánál rend
szeresített két ösztöndíj alapítványról 
szóló a'apitó levél kiállítása iránt.

9. Tanácsi jelentés az adaí fóld- 
mives iskolánál rendszeresített kel ősz- 
töndij állomás betöltése tárgy iban.

selte e nevet, hogy egész őszin 
saját ambitiójának eleget tegyen.

az intézettel bizony daczára a 60(1 
évi fizetésének, vajmi köveset törő 

uött, és vele együtt az egész igazgatóság. 
A felügyelő bizottság szintén elég gyenge 
volt mindent jónak találni, a mit az. intézet 
két hivatalnoki! pénztárnok és könyvvelő 
— müveit. Csakis ilyen körülmények kö 
zott váltak a most történtek lehetségesekké. 
Jó forrásból tudom. Imgy pl a vezérigaz 
gató éveken át a hivatalos órák alatt nem 
jelent meg az intézet helyiségében ; ámbár 
ezeken kívül is vsak igazgatósági gvülé 
sekre. Az illető napibiztosok soha nem 
találtak más dolgot mint azonnap esedé 
késsé való váltót megbírálni, a mi egy ne
gyed óra alatt megtörtént, azután távoztak 
Az újabb kiadásokat nem ellenőrizte senki 
A kinek a könyvvelő és pénztárnok hajlandó 
volt kölesöu adni, kapott, ha tudomásul 
vették a napibiztosok, vagy nem. A posta 
illetve a visszleszámitolási üzlet kezeltetett 
legrosszabbul és itt a bi bi.

A könyvvelő, ki kénye kedve szerint 
rendelkezett a váltó táreza felett, kivette a 
szükséges váltókat, elkészítette a leveleket, 
és egyszerűen átadta a jegyzőirodába, hol 
úgy látszik, oly v.-k bizalommal viseltettek 
irányában, hogy mindent aláírtak. Napi 
biztosról ilyenkor nem igen kellett gondos 
kodni, va amelyikhez — szintén igen gyak 
ran lakásába — elvitte, és az s a nélkül, 
hogy nézte volna, hogy mi ? vagy mennyi 
az összeg. aláírta.

Tavaly tudta az egész község, hogy 
Rotli nagyobb veszteséget szenvedett, mint 
azt anyagi viszonyai megengedték. Azért a 
bizalom csak vak maradt. Es úgy látszik 
ez időből eredhetett is az első malversatió.

A felügyelő bizottság szintén igen rit
kán érinti szükségét a felülvizsgálatnak. 
Alig volt évenkint egy, legfeljebb két gyű 
lésüknél. Es olyankor is mit tettek A pénz 
tárnoktól elszámláltatták azon nap lezárt 
napló szerint a készpénz maradványt, es 
kissé csevegtek egyes másról, s eltávoztak, 
nem törődvén soha azzal —- a mit ilyenkor ] 
is tapa-ztalhatlak - hogy*  maga a pénz-1 g.V< flli'-k egyesület" 
tár nincs ellenzárva Rendesen vagy a pénz 
tárnoknál, vagy a kőnyvvelőnél voltak a 
kulcsok.

Ennyi a száraz tényekből. Es most 
talán jó lesz az átaláuo-^ágra térni Pénz . t 
intézeteink kezelése körű', általában találok | (iyillB-h'le

Ealcionp 
üres dóshon 

bi'lőltós'Tc 
határozat tár-

intézetnek kára nem lehet.
A vezérigazgatók közül kevés van 

olyan, a ki képes volna .állását úgy tölteni 
be, mint azt egyresit már a nagy felelős 
ség, melyre reá háramlik, másrészt az ilyen 
intézet szerinte megkíván.

Egyszerű kereskedők, kik üzlet hatás 
körükön túl nem látnak ritkább esetekben

1 „gy látszik mind nagyobb dimciiMÓkat olt. 
I Tehát mi fogjuk végét vetni. Felszólaló 
‘ .......... i lesz eredménytelen ; jótállunk
i érte ! Mi lapunk jövö szamában mindazokat, 
ikik a makaó s aprés-aszt ilnál ülnek, vala- 

évi költ- mint azok-d is, kik körülallják s mulatnak 
íölötto, egyenkint meg fogjuk novozni, s ez 
tahin használni fog I Ha nem: van még más 

1 más eszköz is. Szerk.
Unicum. Martönoson a megürült szállási 

tanítói állomásra, egy kitünőoo képesített 
horgosé tanító urat — Uoos Béla községi 
j-gyzó és Hoos isivau tanító ur vezérlete 
melleit „szivbéli érzelmeiktől vezéreltetve" a 
róm. katli. iskolaszék nagy többséggel nov. 
3-án választót;a meg. Tisztolöm a meggyő
ződésüket I

Kinevezések. Csernyánszky Sándor kacs 
taméti joggyakornokot, a kulai járásbíróság, 
hoz, Natalaíussy Béla kölniezbányai adóhi-

III. oszt, adótarnokká, Traibor Vinczo szeg- 
’Ziirdi j.írásbirósági albiró, a szabadkai ügyész- 
-éghez, Fráter Pál pancsovai járásbirósági 
aljegyző, a titeli járásbírósághoz nevezte
tett ki.

Szerb színészet. F. hó 6-án a „Leány- 
kérők**  czimü vígjáték került színre. írója: 

1 Szávrits Milán. A mü 200 irt jutalmat nyert. 
A rLeánykérök“ gyarló férezmü. — mely a 

[ színmű elnevezését egyátalan nem érdemli 
meg. Az expositió benne csekély, a bonyoda 

I I ^... í.. n Iznfn alrnfa lilZnViilz í»u o
......... ........... t ez tulajdonképen nem 

kövezet út közt elterülő tivári kocsiútnak i is egv, hanem két vigjáté , mert a 4. és ő.
’..........................

.érteni azt, mit az irkász elérni óhajtott. A 
jellemek olyanok, minők a szerbeknél isme
retlenek: ez a szörnyszülött a franczia irók 

jeszmereményesnek hitvány utánzata. A nyel
ve köznapi, — az egyes kifejezések az ílle- 

A városi pi'-iizkezelesről ősimet és erkölcsöt mélyen sértik, még a szósi- 
<m/ul •ilv/iit tárovalása i««ságo» alul is állanak. Csodálatos, hogy az 

.. .. ‘(ilyen eszmeszomj is jutalmat kaphatott. Ha-
Z4. Előleg iránti kérvény ok. Qenj ez ÍJ)en ugy van, mjnt a niagya. 
25. Sztolisits Mátyás ingyenes iro-; romnál.

dai gyakornok kérvénye, l’tt.iloindij Zentárói írják lapunknak. A megyei 
megadása iránt. lapok majdnem mindegyikében olvashatunk

-------------- I panaszokat s elmélkedéseket igazságazolgál 
, tatási állapotaink fölött; itt is, ott is szün
telenül indítják az igazságszolgáltatás teljesen 
megfeneklett szekerét s kétségbeesett erői 
ködössel igyekeznek azt jobb útra terelni. 
Ölömmel constatáioui, hogy nekünk, bírósá
gunk ellen nincs panaszra okunk; nincs kü
lönösen a.-óta, mióta annak vezetését llóth 
Nándor kir. járásbiró úr vette át. Az ő ritka 
erélyének köszönhető, hogy a bíróság létszáma 
egy albiróval s legutóbb ismét egy albiróval, 
joggyakorlókkal s egy segédlelekkönyvveze- 
tővel szaporittatott. A jogkereső közönség 
igényeit jobban kielégíteni, több munkásságot 
kifejteni (mint az a zentai kir. járásbíróságnál 
tapasztalható) alig lehetséges. S a jó példát 
magi a járásbiró ur szolgáltatja, ki en ber- 
lölö‘'i munkát végez, fdil.’yel az admini* ’-

lf). Péiizügyiniiiiszleri •'■órreudolot I 
a földiuló knlasziér nyilváiilartáMi iráni, i >llllk’

11. Az 1881). évi városi közköltség < mí l; 

előirányzat.
12. A kövezési alap 188b. 

SÓgVCtÓKI'.
13. A városi közigazgatási 

ságnak félévi jelentése.
14 A városi közigazgatási 

ságnak bejelentése az ülésekről igazo
latlanul elmaradt tagok iránt.

15. A városi igazoló választmány
nak jelentése az 1886. övre ervenyes 
legtöbb adótíizotők névjegyzéke iránt.

16. Kirjakovits Zsivoin '‘ll'unyt 
bizottsági tag helyének választás utjáni 

betöltése.
17. Biharmegye alispánjának <t- 

irata, i.. . 
„Biharmegye 1848. és 1849. evb<*ir ‘ 
czimü müvet.

18. Több törvényhatósági átirat.
19. Városi földek bérbeadására 

vonatkozó árverési jegyzőkönyvek jóvá 

hagyása.
20. Gazdasági választmánynak ja-p.

vaslnta az apatini hídnál lévő csárda A 

1)1 I b( ddá.Sd il <inl . • . I. • meg. AZ rxpusmu uuuuo vaonvij, n uun/uuu
21. Gazdasági választmánynak janiért, a kata ztrófa hiányzik éa a költői

vaslata a kálvária slatiók és a bezdáni jit(í|et hamis. De hát ez tulajdonképen nem 
kövezet út közt elterülő nyári kocsiútnak i is egv, hanem két vigjáté , mert a 4. és 5. 
a koesiköz ckedé.s előli e'lzáratása iránt.' felvonás elhagyása mellett h meg ^lehetne

22. A zombori színház részvény- 
társaság igazgatóságámik nyilatkozata. 
a bács-bodrogh megyei állandó színiké- 
ríilel megalakulása tárgyában.

számvételről szó'

bízott-1

bízott -

j -u'/ó

l . IMIIK. ■■■< IIUZ, Vvill Ctiaiuoaj ..VIO „o... .o.. . wwoui-
molylyel ajándékkép nusrkfl <li „„p ellenőr, az ó becsei kir. ndóliivatnlhoz

Ilire k.
Hassarrl játék » polg. Cawiaóbaii. 

Bács Bodrogit megye alispánja,egyszersmind 
elnöke, a zombori polgári Caszinónak fi 
gyelmessé tétetik, hogy eme helyiségben 
naponta makaó s aprés-játék folyik, mely 
éppen arra van hivatva, hogy egyes csalá
dokat örvény szélére jutasson. Csodáljuk 
ugyan, hogy az alispán ur. a ki diszgvü- 
lésokcn szívesen elnököl, ilyen botrányok
ról nem akar tudomást szerezni. Mi egy 
ideig csak elnéztük ezt az állapotot, s fi
gyelemmel kisértük, mint söprik el a száz 
fointokat a boldog nyerők, melyek talán 
családok cxistentiájának alapját kepezik, s 
vártuk, hogy egyszer vége szakadjon. De

égi adományoknak tekintettem. z\vagy tán 
az. agglegényi ólet bilincuei tartottak fogva ? 
Legkevésbé sem. hisz, legfőbb vágyam volt 
megnősülni és a családi élet örömeit élvezni.

Végre fáradságomat siker koronázta, 
türelmem és kitartó önmegtagndásom az is 
tenek részéről elismerésben ré-ze.-Ült*  és 
megjutalmazva lettem. Ó mily’ szép i> volt 

'Tán a gyanú miatt, hogy nem én, hanem' |r(;n | 
állásom és vagyonom fordítják felém a ma- Irén költemény, óda, dal, idyll, minden
mák kegyeit? 6 nem, mert tudtam, hogy I volt, csak nem hexameter. Midőn először 
vannak ön<Srdeknólkllli anyák ó» leányok,' megláttam, lénye által cl voltam ragadtatva, 
, . 1 1 I . S mivel az egész házban a zongorának nyosőt nem egy szép és kedves leányt ismer . . r i i „í.hK ” mát sem vettem őszre, a remény felébredt

tem, kik ép azért vonultak előlem vissza, j,ennenl) <58 az ébredező szerelem*  hajnalpirja 
mert tudták, hogy házasulandó vagyok. Mi' vette körül szivemet legragyogóbb szilié 
oltalmazott tehát meg a manna-eső elől ?

A titok az volt, hogy valamennyi ne 
kom ajánlott leány zongorázott.

Nem akarom ugyan határozottan álli- 
tani, hogy a betegség chronictis volt, — de 
annyi bizonyos, hogy nagyon elfajult. Es 
hiába kutattam egy naturalista után, a 
mely tudatlanság vagy elhanyagolt nevelés 
miatt nem akart vagy nem tudott. Nagyon 
természetesen inkább diplomata voltam, — 
semhogy ezen természetellenes anthipathiát 
köztudomásra hozzam s igy megőriztem tit 
komat, mig kutatásaim a képzelt eldoradó 
fellelése iránt, naponta buzgóbbak lettek 
és minden lehetőt elkövettem, hogy végre a 
heurékát elkiálthassam. Ezzel azonban ko
rántsem akarom azt állítani, hogy oly fiatal 
leány után vágyódtam, a ki nélkülözte a 
lélek harmóniáját, mert ki sem volt fogéko
nyabb e melódia iránt, mely a szellemit az 
érzékivel összekapcsolva megmagyarázhat lan 
befolyást gyakorol a kedélyre.

„Az ember tervez isten végez.4
E példabeszéd igazságáról csakhamar ben vetettem magam egy leauteillebe 

ión is me
nem azok előtt e közmondásra hivatkozásom 
okát, kik gyengeségemet és idiosinkraziá 

: inat ismerik ? Mert én szerenc-etlcn un-g 
egybekelésünk előtt meggyőződtem arról, 
hogy Irén is zongorázott

Egy szép napon ugyanis váratlanul 
betoppantam hozzájuk, hogy m<-uyn"Zoiiyo 
mát egy gy iiy.irú virágcs'ikorr.d meglepjem, 
midőn kopogtatásomra zongora hangjai ütőt 
ték meg füleimet. Eleint azt hittem, hogy 
c hangok a szomszédos házból származtak,] 
de ezek ismétlése meggyőzött nrról, hogy 
csakugyan a kél-ógbccsés küszöbén állok, 
és mégis volt annyi lélekjelenlétein, hogv 
nx ghdieto- nyugodtan lépjek be é. kérdez 
zeni az elém jövő inastól. hogy itthon 
van (• Irén ?

..Igen uram válaszolt a b'gelkép 
zelh<-tobb nyögöd-ággal az akasztóláravaló, 
Kottási ur van a ki uszonynál 4

Kottá-i ur! Ha lábaim előtt megnvilik 
a föld é-. magam előtt láttam vonlna azon 
individuum szavait és patáit, mely ncinolv 
fekete, mint a minőnek rajzolják. n< in r<- 

. , műkéin volna meg annyira, mint e hir
ezt igen természetesnek hallatára, - hogy mikent jutottam a társalgó 

fáradozásomat | terembe, az mai napig is talány előtt m 
Midőn a lépcsőn felfelé mentem egy 

esküvő napja kitü-1 szenfc et<- szakáll és bajuszú úri emberrel

ivei. —
Irént a tiszta nőisség azon ihlete vette 

körül, melyet leírni nem tudok, s mivel lé 
tezik valami, a mit mi férfiak mindnyájan 
ismerünk és érezünk a nélkül, hogy azt 
definiálni tudnék, azért nem akarom ez 
érzelmeket azok kutatása által megszentség 
telcnitcni. Szóval Irén maga volt a tökéle 
tesség. Es miután a házban óvatosságból 
minden szobát, sőt kamrában is kémszcmlét 
tartottam, hogy holmiféle kellemetlen meg 
lepetések ellen magamat biztosítsam, tisztes 
séges szándékommal nyíltan előléptem. A 
mint köztudomásúvá lön az, hogy vőlegény 
vagyok, népszerűségem veszíteni kezdett. A 
mosolyok helyébe fejbicczcntések, .- a fej 
bicczentések helyébe kicsinylő oldalpillan 
tások léptek és én 
találtam. Es ekkópen hosszas 
siker koronázván, a szükségeseket mihama 
rább beszereztem és a« b:.a I
zctett i találkoztam, ki hóna alatt kottatekercset

czcpelt. Fájdalom és kétségbeeséssel szivem
i .. g''

eggyőződtem. Szükségese felemliiet | piesen nyúltam a mellettem lévő asztalon
heverő könyv után, melynek első lapját 
felütve, a következő czimet olvastam : „A 
/.•■iiei motívumokról 4 Dühösen csaptam a 
könyveit a földhöz s kétségbeesésem tán a 
végletekre ragad, ha szerencsére ekkor 
Irén a szobába nem lép. Vidám mosollyá, 
nyujtá felein kezeit, miket én érintetlenül 

Hiagvek. Valószín deg nagyon sápadt és 
ilultan nézhettem ki, mert Irén felkiáltott: 

Szent Isten, Béla, mi történt?4
Rövid szünet után volt csak erőm 
válaszolni: .Mi tör.ént, Irén, mi tör 
kérded ? < > mily borzasztóan megcsal 
te. kit én a megtestesült igazságnak 

Ki volt az, ki tőled az imént

‘K.v 
tc»t, 
tál, 
tartottam! 
távozott ?

Legnagyobb bámulatomra c kérdésem 
re, mely a helyett, hogy n várt hatást idézAe 
volna elő, Irén csaknem büszkén felelt :

..Kotlási ur, zenetanárom **
\ ••tkesHcgéiick e gyors méltúaágtcl 

jes beismerése egy kissé zavarba hozott, 
annál is inkább, mert láttam, hogy azt hitte. 
mi'Z.erint ama férfi bántott meg. a így kény 
teleli valek nyíltan fellépni. „Irén, i-zól 
tilin tudod-e azt, hogy arról, miszerint 
zongorázni nem tudsz, ép oly szentül meg 
Vo tam győződve, mint saját kimondhatatlan 
< IciiNz.envemről c hangszer iránt ? A ter 
meszel által felruházott és ellenállhatlan



trátióra, megfigyel mindent, a jogirodalom 
terén is, hasznosan tevékenykedik s még sin
csen restancziójii. Ha bíróságaink olyan lel
kiismeretes és erélyes vezetés alatt állnának, 
mint a zentai kir. járásbíróság, akkor nem 
lenne szükség ministeri biztosokra. r. I.

Pokorny Gusztáv 13. huszárezredbeli 
az.ímvivőórmealei*  a szabadkai kir. trvszéki 
fogházhoz fogh izfelügyelővé neveztetett ki.

Az „Apatini sörcsarnok* 1, előnyösen is 
mert vendéglő megnyitása Ilerczenberger 
Sándor zenekarnak közreműködése mellett f. 
Iiö 11-én, szerdán fog megtartatni’

Hymen. Nemes-militicsi Czim'ula Mihály 
temesmegyei földbirtokos jegyet váltott bor
sodi Latinovits Katalinnal.

A helybeli közönség által jól ismert 
Kaczér Nina színésznő, ki sokszor ragadtatta 
el közönségünket érzelmes játékával, a nép
színházból, a nemzeti színházba szerződött 
és e héten fog először Szigeti a „Jó falusi
ak14 színmüvében fellépni.

Táncziskolájában Ilerczenberger Sándor 
ismert táneztanitó tanítványokat még mindig 
elfogad. Minden vasárnap csötörtökön és szom
baton próbák tartatnak.

A harmadik egyetem ügyében a Szegedi 
Híradó a közoktatásügyi minisztérium egyik 
főhivatalnokának nyilatkozatáról ad hirt, a 
mely szerint a harmadik egyetemei legkésőbb 
két év múlva okvetlenül szervezni fogják, és 
pedig minden kétséget kizárólag Szögeden.

A kiállítás bezárása f. hó 4 én nagy 
pompával ment vénbe. Rezső trónörökös 10 
órakor kilépett a király |>aVillonból, és ekkor 
gr. Széchényi Pál kereskedelemügyi minisz
ter üdvözölte, mire Rezső trónörökös meg
hatottál! szép magyarsággal mondott be
szédben válaszolt. A kapuk bezárása ugyan
az nap 4 órakor vette kezdetét és még este 
bevégzödött. A tárgyak másik naptól kezdve 
vitettek el.

Illeték levélben kötött üzlet után. A m. 
kir. pénzügy közigazgatási bíróság 1885. évi 
3616. sz. a. következő határozatot hozta: A 
levélben kötött jogügylet az ügylet természe
téhez képest illeték alá esik akkor is, ha a 
levél csak a szerződő fél által van aláírva, 
de a czélja az, hogy a kiállító ellen bizonyí
tékul szolgáljon s a levélben foglalt jogügy
letnek az azt alá nem iró fél általi elfoga
dása az ügylet körülményeiből igazolva van.

A helybeli ipariskola f. hó nov. 5 én 2 
órakor megnyittatott.

bájaid ép úgy lebilincseltek, mint a inág- 
neshegy „Simbad a tengerész- regéjében ; 
csakhogy a bilincsek azon hiedelemből ko- 
vácaolvák, hogy azon borzasztó gépezet tit
kai, a melyen előbb kalimpálni hallottalak, 
előtted ismeretlenek. Evekig tartottak ku
tatásaim, s midőn végre téged a zenében 
járatlant felleltelek, boldogságomat teljesnek 
hittem, és a te kezeidben tettem le. Elkép
zelheted, édes Irénem, midőn ma elször hal
lottam ama borzasztó hangokat, a melyeket 
a te gyönyörű ujjaid csaltak elő, midőn 
megtudtam, hogy te is zongorázol, hogy 
azon a ponton állok, hogy olyan leányt ve
gyek nőül, ki az átkozott hangszert a há
zamba hozza.* 4

Hangos, csengő kaczaj követte e sza
vaimat, s midőn kaczagásából egy kissé 
magához tért, szakadozott hangon igy szólt : 
„Édes Bélám — te kétségbeejtesz. Ma 

vettem az első és utolsói zeneleczkét.* 4
< >t karjaimba zárni, rózsás ajkát csók

jaimmal elhalmozni, ártatlan kis kezeit az 
az enyémbe szorítani, őt boldogságom, örö
mem és megelégedésemről biztosítani — 
mindez egy perez müve volt.

Kotlási ur másnap nálam ebédelt és 
tanítványának elvesztéséért gazdagon kár- 
pótaltam. Ajándékomat bizonyára kottákba 
fektette be.

Irén nőm lett. Es én boldog, megelé
gedett vagyok egy oly nő birtokában, ki
nek képességei tökéletesek és csak akkor 
mutatnak hiányt, a midőn a skálával jön
nek összeütközésbe.

_________  P 88pTt0Ut

Hymen. Tomita Jaso, az újvidéki „Zasz- 
tava44 szerkesztője egybekelt dr. Miletics 
Szvetozár leányával, Miliczával.

Pályázat. A helybeli ügyészségnél az 
trnoki állomásra 4 hét. alatt pályázat van 
hirdetve.

Árverések. Theodorovits Mita 2059 
írtra becs, ingatlana 1886. jan. 24 én Szt. 
Tamás (Ó-Becse). — Hajduska Manó és 
társai 39867 frtra becs, ingatlana 1886. febr. 
9. Kula.

Mennyit fogy a nap novemberben? No- 
ve'uber 1-én a nap 6 óra 46 pereikor kelt 
és 4 óra 41 pereikor nyugodott le, tehát a 
nap hossza 9 óra <55 perez volt. 30-án a nap 
7 óra 28 pereikor kel és 4 óra 32 pereikor 
nyugszik le, tehát a nap hoisza 8 óra 42 
perez lesz. E szerint a nap november hóban 
1 óra 13 perczczel fogy s az éjnzaka, mely 
1-én 14 óra 5 perez volt s 30 án 15 óra 18 
pereiig lóg tartani, ugyanannyival nő.

A közös hadsereg szinváltozása. Ilir 
szerint, a közös hadsereg egyenruháin leg
közelebb némi változást tesznek. A lovasság
nak ugyanis az eddigi piros nadrág helyébe 
sötétszinü kékes szürke posztó nadrágja lesz. 
A másik változás abban áll, hogy télire a 
tüzérek is kapnak prémes bekecset, melyet 
eddig csak a lovasság használt.

A földmivelési miniszter a következő 
rendeletet intézte valamennyi törvényhatóság
hoz. A fennálló 1859. évi állat járvány-szabály
rendeletnek 38. és 72. §§-aiban a lovak ta
kony- és börféreg betegségére nézve a meg
figyelő időszak 15 napban van megállapítva. 
Minthogy az állatorvosi szaktudomány terén 
tett tapasztalatok szerint ezen 15 nap, tekin
tettel a szóban levő betegségek ingadozó 
lappangási időszakára, nem elégséges, az ál 
lategészségügy érdekében a hivatkozott sza
bályrendeletnek módosítása mellett elrende
lem : hogy az esetben, ha valamely községben 
a takony- és bőrféregbetegség uagyobb mér
tékben uralgott, ott a betegséget csak akkor 
szabad megszűntnek nyilvánítani, ha az utolsó 
fejgyógyulási vagy halálesettől számítva 60 
nap alatt újabb betegülés elő nem fordult, 
a végszemlénél gyanús kórjelenség egy lovon 
sem mutatkozott, és valamennyi gyanús is
tálló fertőtlenítése befejeztetett. Erről a tör
vényhatóságot tudomás, mihez tartás és alattam 
közegeinek további megfelelő utasitása végett 
értesítem. Kelt Budapesten, 1885. évi okt. 
hó 21-én.

Arveres. i'ollák Ede 3846 frtra b. in
gatlana nov. 10. Szabadka.

Vasúti hivatalnokok egyenruhája. A m. 
kir. államvasutak hivatalnokai már közelebb 
egyenruhát kapnak. A közmunka és közle
kedésügyi minisztérium ebbeli rendelete — 
mint halljuk — e napokban fog kiadatni, s 
az intézet tisztviselőit az „egyenruhának a 
tnagan életben is kötelezni lógja. Az egyen- 
tuha formára nézve a tengerészeti tisztek 
egyenruhájához fog hasonlítani. Nem látjuk 
azonban indokolva, sőt szükségesnek sem, 
hogy az igazgatóságbeli hivatalnokoknak is 
miért kell azt majd a magán éleiben is vi
selni, holott nem érintkeznek a nagy közön
séggel. Ezzel csak terhelni fogják az illetők 
kiadásait, mert mindenkinek a maga tizeié 
séből kell azt beszerezni. Az igazgatóság 
csak előlegezni fogja a szükséges összeget.

Nincs többé nátha! Oszszel alig van 
ember, a ki meg nem kapná a náthát. Olyan 
meg még kevesebb van, a ki, ha meg- apta, 
szívesen meg nem szabadulna tóle, csak hogy 
az nem megy olyan könnyen. Előbb jöl ki- 
veresedik tőle az ember szeme meg az orra, 
még lázat is érez az ember, s az m meg az 
n betű helyett hol bt, hol d-t mond, a mi 
még a láznál is kellemetlenebb, mert kine
vetik az embert érte. Legkellen ellenebb, 
hogy ju társaságban nem is szabad uiegje 
lenni, ha az ember náthás, vagy legalább nem 
illik, az illc-ndőségiudó ember néha szívesen 
fizetne száz forintot valami csodadoktornak, 
ha a kellemetlen bajból úgy hirtelen ki án- 
taná. Eddig nem volt rá mód, most azonban 
föltalálták a csalhatatlan nátha-irtót, s ezen 
túl csak uieg kell rendelni recept és Lasz 
nálni utasítás szerint, és a legmakacsabb

tronibits-orr is menten eolhárfává változik 
tőle. A csodaszer receptje a következő: 
I Rp. Acid. carbohci purissimi 5,0’ Spiri- 
tus vini rectificatissiim 15,0: továbbá: II. 
Liquoris Ammon. caus». 5,o’ pond. -peciv. 
0,960. Aquae destill. 10.0. M. I). ad vitr. 
mer. ciini építőm. viireo. A kétféle álló fo
lyadékot külön üvegbe töltik a gyógyszer
tárban, s a ki élni akar vele, egy vizes- pu
háiba néhány csöppet önt inindakettőből. 
Azután behunyja u szemét, s a száj in és az 
orrán át beszívja a folyadék kigőzölgését. 
Kissé csípni fog ugyan az erős szag, sőt, ha 
nagy a nátha, fájdalmas érzést is kelt, de 
később hozzászokik az ember s egész kénye
lemmel használhatja.

A budap sti gabnatözsdéröl. (Bud<pest 
november 5. 1885. St.-iu.-r József jelentése.) 
A nagy hozatal és a külföldi piacink lanyha 
irányzata daczára itt az üzlet elégné szilár 
dán tartja magát. A politikai helyzet bizony
talansága árutulajdonokat tartózkodó áll tara 
buzdította Mérsékelt ajánlat és kínálat mel
lett az üzlet szűk hatat ok közt mozgott. — 
Búza. A malmok és a kivitel mérsékelten vá
sároltak, az árak tartják magukat. Mai ár
jegyzéseink : Tiszavidéki —. fehérmegyei és 
bácskai búza 76—81 kilós 7.50 — 8.25 frt, 
pestvidéki 10, éjszakvidéki 40 krral olcsóbb.
— Rozs. Csendes irányzat mellett kevés fór 
galmunk volt. K'sebb tételek 6 írtől — 6.35 
írtig fizettettek. Árpii. Takarmányául 5 frtól 
5.70 írtig, égetni való 5.90 6.50 írtig, ma
láta árpa 7—7 50 írtig — elsőrendü sörfőz
déi 8—8'/, írtig fizettetett. Zab csendes 6.10
— 6.50 írtig kelt. — Tengeri ő áru 5.40— 
5.60 írtig, uj tengeri 4.20—4.50 írtig kelt. 
M irtonvásáron 4.15 frt, Zsombolyán 3.60 ír, 
Aradon decz..—márcziusra 4.25 frt. — R-p- 
cze. Kevés üzlet volt. Kisebb tételek 10.50 
—11.50 írtig fizettetett minőség szerint. — 
Köles csendes irányzatot követ, malmaink 
tartózkodók, kisebb tételek 4.80—5.20 írtig 
kellek. — Bab csendes, erdélyi 8 60 írtig. 
Tölpe bab Gyöngyösön 11 írton kel', barna 
bab helyben 8 írton kelt. — Kendermag nagy 
kínálat folytán csökkent, erdélyi 9—9.25 frt, 
dunavidéki 8.50 írton kelt. — Gabnahstári- 
dók. A spekuláczió és a contremine tartózkodó 
állasban maradnak — az üzlet alaphangulata 
szilárd és támpontot nyer a keleti események 
színhelyéről érkező aggodalmat keltő hírek
ben. Búza tavaszra 1886. márcz.--áprilisra 
8.14—8.25 közt köttetett. — Uj búza őszre 
1886. szept. —oktre. 8 58 8.65 Írtig kötte 
tett. Zab tavaszra 1886. márcz.—aprlra. 
6.86 — 6.90 frt közt mozgott. Tengeri 1886. 
máj.—jun.-ra 5.54—-5,60 írtig köttetett. — 
Ij káposzta repeze 1886. aug.—szept. 1114 
frt igértetik, 12 frtra tartatik. — I’énzelöleg 
helyben beraktározott árukra évi 5' — 6 °.0-ra 
szolgáltát ik. — C'ourtage métermázsankint 3 
kr. kész áruknál és 2 krajezar határidőknél. 
Fedezet-betét, határidő műveleteknél köté
senként (1000 métermázsa) 300—500 frt.

Mint valamely kegyenct, a ki mindenütt 
hódit, majd minden családod, szegénynél s 
gazdagnál egyaránt otthonos a Brandt R. 
gyógyszerész avajczi labdacsa, mely különösen 
kellemes, biztos s ártalmatlan hajtása által 
máj- óh epebajokban, aranyeres bántalmakban 
stb. minden egyéb házi szert a használatból 
kiszorított. Minden valódi dobozon (a gyógy
szertárakban 70 kr. kapható) ezégjegy ül: 
egy fehéi kereszt vörös mezőben fi Brandt 
R. névaláírása látható.

Magas jutalék mellett, 
rövid próba idő után pedig fizetéssel, egy 
jó bizonyítványokkal ellátott szorgalmas 
férfi, szükséges házieszköz darusítása 
czéljából, mint városi ügynök azonnal 
kaphat állást. Bővebben c lap kiadóhi
vatalában.

Rendőri hírek.
Vén Ferencz jankovácii lakostól okt. 

ho 8—9-ike közti éjjel istállójából egy 2', 
éves, pej, mén, csillagos homloku, kissé hóka, 
hátsó lába, kese, jobb ezombján V F. bélyeggel, 
továbbá egy 2'/a éves, pej, kaneza, jobb ezomb- 
jan VF. bélyeggel ellátott lovat ismeretlen 
tettesek elloptak.

Zsablyan !. évi szept. 28-án tartott or 
sz.ágos vásár alkalmával egy 9 éves, fekete 
paripa ló \\ bélyeggel hamis lólevél miatt 
bitangságba vétotett; esetleges árverezése f. 
évi nov. 23-án.

A zsablyai ménesben a következő le
írású gazdátlan lovak vannak, u. m: egy 2 
éves, pej, kaneza, csillagos homloku, h. j. A().
jegygyei, egy szürkés, 1 éves, csődör, egy 1 
éves deres kaneza, és egy 1 éves sárga kan
na, h. j. -j- jegygyei. Esetleges árverezésük 
folyó évi nov. 23 án.

Moldvai Mátyás szabadkai lakos az e 
város kapitányi hivatalánál 8824,885 sz. a. 
egy 13 éves, pej, hámoa, h. jobb W bélyegü 
paripa lóról kiállított lolevelét elvesztette.

Schlagetter Mátyás ujfuttaki lakos zír 
istállójából okt. 29—30 közti éjjel egy 5 
éves, világos, pejszórü paripa lova', mindkét 
hátsó lábára észrevehetöleg kese, hóka hom
loku, egészen az orrán át, hátsó bil ezomb- 
ján N F bélyeggel, és egy 6 éves, megypej ■ 
szőrű, terhes kaneza lovat, kis csilaggal, a 
hatan néhány fehér foltocska és hátsó bal 
ezombján N F bélyeggel ismeretlen tettesek 
elloptak.

Nagy Verona c.santivéri születésű 41 
éves r. k. özvegy, csaladtalan foglalkozás nél
küli. csavargás miatt büntetésének elszenve
dése u'áu illetőségi községébe f. é. aug. 7-én 
kényszer útlevéllel u asit’xtotf, de mindeddig 
oda nem ért. Termete közép, arcza kerek, 
kissé ragyás, szeme kék, szemöldöke szóke 
haja gesztenyeszinü.

Hornyik András a k. b. t. k. 84 és 85. 
§-aiba ütköző közrend elleni kihágással vádolt 
temet ini lakos Temerinböl ismeretten helyre 
távozott. 21 éves, róni, kath., nőtlen, napszámos, 
közép termetű, arcza kerek, szemei sárgák, 
szemöldöke barna, haji gesztenyés, orra és 
szája rendes, fugái épek, szakálla nincsen, 
orra himlőhelyes. Nyomozandó és feltalálás 
esetén az újvidéki szolgibiró-ág értesítendő.

Irodalom.
Előfizetési felhívást vettünx a „Goudüzö* 4 

szépirodalmi he'ilapra. Az el.-ö -zám igen 
változatos tartalommal jelent meg. Közölni 
fog ez év folyamában régibb és újabb íróink 
tói regényeket, elbeszéléseket, költeményeket, 
rajzokat és a külföld irodalmából egy-egy 
kitűnő regényt, továbbá szellemes apróságokat, 
rejtvényeket stb. A „Goudüzö* 4 megjelen min
den vasárnap három nagy ívnyi tartalommal 
és színes borítékkal, melyen a „Magyar gazd 
asszony* 4 rovat alatt ház'artasi, kertészeti, 
egészségügyi és egyéb hasznos tudni valókat 
közöl, továbbá „Ve-’yesek44 czimü rovat alatt 
éléuk és mulatta'ó apró csikkekben egész kis 
tarka világot egyesit, végül előfizetőinek to
vábbra ia tért nyit a szerkesztői postában, 
hol minden hozzá intézett kérdésre sz'vwen 
felel. A „Goudüzö* 4 előfizetési ára: Egész 
évre 6 frt fél évre 3 írt negyed évre 1 frt 
50 kr. egyes szám ára 15 kr. Az előfizetési 
pénzek a „Gondüzó* 4 kiadóhivatalához kül
dendők VII., dob-uteza 14. sz., legczélsze- 
rübben postautalvány utján.

Előfizetési felhívás A „Harmónia* 4 Ze
neműkiadó és első hazai zongoragyár rész
vénytársulat által kiadott általános zenetör
ténet irta id. Ábrányi Kornél ni. kir. orar. 
zeneakadémiai tímár és összhangzattan irta 
Bunkó Henrik nemz, zenedei tanár czimü 
müvekre, melyek a in. kir. orsz. zeneakadé- 
miaban és a nemz, zenedében rendes tan
könyvül vannak elfogadva. Ezen müvek f. 
évi deczember hó 10 én fognak megjelenni. 
Bolti árak uiegjelenésör után: „Általános 
zenetörténet* 4 5 frt. „összhangzattan* 4 3 írt 
Azon előfizetők, kik előre beküldik az elő
fizetési összeget, és kik e müveket egyenkint 
külöu-külön megrendelik, az „Általános ze
netörténet**  4 irt, „Összhangzattan* 4 2 frt. 
Azok, a kik mind a két munkát egyszerre 
megrendelik s a pénzt postautalvány utján 
(„Harmónia'4 ré’zvénytársulat Budapest, váczi- 
utcza 3. sz.) előre beküldik, a két munkát 
együttvéve 5 forintért megkapj ik. 1886. évi 
ja-uir hó elsejé'öl fogva ezen müvek csakis 
bulit álon vagyis 8 htért lesznek kaphatók.

A „Művészeti Szemle**  kiadóhivatala 
100 frankos pályadijat tűz ki egy magyar 
népdalra, a melyet mellékletül adhasson elő
fizetőinek. A pályázat kelléke, hogy olvashatón 
éa tisztán írva f. évi november hó 30 ig béi- 
mentesen küldes-ék a Művészeti Szemle szer 
kesztőségéhez. és a szerző nevét rej ö levélen 
ugyanazon jelige legyen olvasható, mint a 
pályázó művön. A pályázat eredménye a de
czember 8 an megjelenő számban fog köxzé 
tétetni. A pálysdijat nyert mü, a szerző tu
lajdonjogának teljes fenntartása mellett a 
„Művészeti Szemle* 4 egyik száminak lesz 
melléklete. _________

NOVELLATÁR.
Ilona.

— Elbeszélés. Irta: Krauiz Bernát. —
(Folytatás.)

Jóformán az. öreg ur a szerető és ölelő 
karok közül ki sem bontakozott, — — a 
hajó füttyén lett, és sietett odébb . . .

Hej, ha tudta volna az a hajóskapitány, 
hogy mit vesztettek el, tán nem iparkodott 
volna ; de ö azt nem sejtette, h< gv egy ifjú 
ott a tetőzeten, ott felejtette a — szivét I — 
— a hajó sietett kiszabott utján tovább. A



ép folytatta monoton zakatolását, a füst to
vább is csak úgy szállott löl a kéményből, 
hogy iámét azzá váljék, a mi volt — semmi
vé — mint azelőtt; a bajóslegéuyek ii egyen 
kint elfoglalták előbbeni állomásukat; »z 
utazók iámét letelepültek, tarka csoportoza 
tokát képezve, még a hajóskapitány is o't 
volt keskeny dobogóján, egyenlő lépésekben 
alá és föl járkálva, miközben a hajó or
rát kisérő figyelemmel — — minden vissza
tért a régi kerékvágásba, csak az ifjú, ki 
még most sem hagyta el helyét a .fedélzeten, 
zökkent ki abból teljesen.

Lehorgasztott fővel állt ott a hajó kar
fájára támaszkodva, mintha csak a világ, ez 
a körülötte levő kis világ öt legkevésbé sem 
érdekelné.

Lelke ott maradt annál a másik kia 
világnál! Ott annal a szép megható jelenet
nél, ho! az érkezőt o'y szívélyesen, oly sze
retetteljesen fogadják.

Lelki szemei előtt ismét és ismét le
játszódott az a azivélyes ölelkezés és csó- 
kolódzás, és a kedves angyali arcz, ki oly 
meMerkéletlen őszinteséggel csüngött az öreg 
uion, többé rehogy sem akart előle távozni.

Vájjon kik lehettek ok, és minő viszony 
lehet közöttük ? Ez a két kérdés képezte 
u.oat az ifjúnak azon gordiusi csomót, me
lyen képzelődő, Ítélő, következtető és gon
dolkodó' tehetsége, tehát elméjének minden 
ága elég anyagot kapott a foglalkozásra.

EközbeD a nap laaaankint elhagyta a 
vidéket, éa sűrű éj szállott h főidre . . .

A jó öreg rectornéni magánosán ül
dögél udvarában a szederfa alatt felállító’! 
asztalka mellett foglalatoskodásában, mi épen 
egy szoknya foltozgalása — javitasaban áll, 
— annyira el van merülve, hogy észre sem 
veszi, midőn egy ifjú feléje közeledik.

Csak a szívélyes „Jó napot kívánok !u 
köszöntésre emeli föl n szoknyáról tekinte
tét, hogy az üdvözlőt szokott nyájasságával 
viszont üdvözölhesse. Do alig pillantja iut g , 
az érkezettet, egy pillanat alatt a tilt, ezér 
nát, szoknyát félredobva, az ifjúra rohan, azt 
átöleli és : „Adjon Isten, adjon Isten I Ho
zott Isten, édes fiam !u szívélyes üdvözlések 
között gyöngéden czirogatja a uapbarnitotta 
arezot.

— Jaj, de megváltoztál; alig ismerek 
rád! — Ülj le, édes fiam, mégis csak eszed
be jutottunk mi isi — folytató azután, miu
tán a czirogatast tn-uflegeltt*,  és az ifjúink 
széke lett.

— Köszönöm recornénil — llát ho 
gyan vannak ?

— Csak igy öregesen, édes fiam, lásd, 
mint ez a szoknya ni! Mi is igy járunk ! - 
Sokkal tovább tart folttal, mint a nélkül.

— Bizony úgy van.
— Hát az édes anyád mit csinál, 

hogyan van, egészséges-e, m ért nem hoz
tad el?

Euy intő szó a tisztelt közönséuhez! 
Tiszta gyapjú.

I0 00Ó <lrli térii-öltónj- szövetek ősz ós léin-. Csak 1 írt 75 kr príma és legfinomabb 6 frt
75 kr hz egész kompiét 

férfi-öltöny- 
szövetért minden szinben, barna, •> ilrigos szürke, sött i szürke, drap s csokoládé stb., stb. 
sziliben, ilyen ár föltünésl kelt.

A trtnuges eladás folytán s a rendkívüli nagy megrendelések, melyeknek raktá
rom fonnállá-a óta önend, abban a kellemes helyzetben vagyok hihetetlent nyújtani s az. 
eresz világ'-t l árnulatl a ejteni.

Én a teljesen kompiét szövetet férfi-öltönynek ősz és télre tiszta gyapjuból. min
den dnatos sz n- > s d. ssm-ben 4 frt 75 kr. príma és 6 frt 75 krért a legfinomabb minő
ségben árusítok el.

Minden öltözet tehát csak 4 frt 75 krba kerül príma és legfinomabb kivitelben 
6 rt 75 kr.

A szövi t'k tiszta gyapjúból vannak s legalább is kétszer annyit érnek A szóvet 
tökéletesen elég kabát-, mellét.y- s nadrágra még a legnagyobb s legerősebb férfi számára 
is. Vastag i s egészen elpusztitiiatatlan, úgy hogy minden gavallér viselheti

Rendelj) n tehát mindenki saját érdekében, úgy is csak a vevő nyer, mert a gyá
ros óriási péi z.« két vészit ezen árún

B< küldés utánvét s pénzbeküldés mellett pontosan.
Ny latkozat. Idő hiánya miatt mintákat épenséggel nem adhatunk Ezennel nyil- 

váio-an kiie'entjük, h>".-y mindenkinek visszaadjuk a pénzét, a kinek várakozásait ezen 
öltöny szövet ki mm elégítene. Tehat mindenki veszély nélkül rendelhet.

Czlm : Exoort-Waarenhaus „zűr Austria* 1. Wien. Oberdöbling Maiien- 
gaste 31. Sajat házában. 6—(J
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Sósborszesz x

\é«’j«-cy 3,'J
Irt- n'-iiás m.gy>r
. b'/< n ányr s int t évseiével < l'á'va, 

ni'iüi. ii üvtghez inpyi n un Békéltetik.
Kapha'ó Zomborban: E.. «-<i <• G , Éne-1 

Adolf W. dtnger S ói Zs . Nikolits Isi- 
<á. . Saly Ariiul, lír. Imv.zky <s Sztrilich, 
Ib t <ilh< fér K let Czvetkmi'S K<>s?ta, 
G-:i. En> S'aiik-Gts Pót<r - Apafin: 
Abr«liiíin II. Ir'd.l Pál Uj-Verbász; 
b- . <• V EihtihK. Uj-Szivacz: Diu'-th 
Henrik Csetvenlta b< hűn l.ji<t. Zenta; 
M-shrL, Nikoliis M. ZetttnJ.. Bnih- 
wald Jó/rf, H< riy J , Oobls'ein József, 
Kaikat El*k  lti<< »b. Árnál a. Hirscher- 
I.hiiS'r Dávid. T-rlma .1 n os, I 
b Erezni Is1' n Ada Dobi, r 
Adányi J , Mlrtsov A.

gyors enyhitént eszközöl:
csúzos szaggatás, fagyás. fog- «•> fejfájdal
mak, szemgyengeség, bénulakok, zsugorok 
stb. ellen ; de különösen a
bedörzsölés kenő-gyúró-gyógymódnál, 

(másságé)
igen jó határinak bizonyult. Fogtísztitó 
szerül is igen ajánlható, a mennyiben a 
fognak fényét ■ lő.M gití. a foghust erosbiti 
< > a száj tiszta, szagtalan ízt nyer a azerz 
elpárolgása után, valamint ajánlatos e 
fejmosásra i> a hajidegek erősítésén 
fejkorpa-képződés megakadályozasára 
annak megszüntetesére.

Ára egy nagy üveggel 80 kr., 
egy kisebb üveggel 40 kr.

Brázay Kálmán,
Budapesten,
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— Aztán mi szél hordoz téged a mi 
vidékünkön ?

A maguk vidékén, — kérdé az ifjú 
neheztelőleg hát az én vidékem nem ?

— Nem biz' az édes fiain ; lásd, az már 
úgy van, a hely, melyhez Kötve vagyunk, 
„vidékü k“.
— És a hol 20 hosszú esztendőt át

A derík jó .Wíonymk e kérdóséból 
megtudtuk, hogy »z t'ju "z " ll“’ 
eziíra annak, hogy uillr többször hívta „etltw 
fiának*.

Az iíju, ki ránk nézve nőst nem is 
annyira névleg, mint sz-n éljileg h nlos, a 
jó itetornéni fiának t-gjkoii játszótársa volt, 
s mivel nemcsak tanuló, - de játszótársak 
is voltak, miután csecsemő koruktól azon 
időig, midőn az iskola falui közé szorítottak 
úgyszólván egy por — Somogy — Görgeteg
pora _ képezte játékszerüket, és uzután is 
egy tanító, egy iskola nevelését és oktatá
sát élvezte a két fiú, mint testvér szerette 
egymást, úgyszintén a szülök íb kölcsönösen 
ő két.

József, igy hívták rectornéni fiát, az 
orvosi pályára lépett; az ily iíju azonban 
rövidebbutat választott, melyre részint anyagi 
körülményei is kényszeritették, taní’ó lett.

Mint pályavégzett ifjú, a kedves szülő 
földtől nnssze kapott állomást, és a föntébb 
leír' találkozás az ifjú és a jó rectornéni kö
zöt , akkor történt, midőn már az ifjú három 
éve’ töltött nyilvános, mar igen is nagy elő 
szeretettel ápolt hivatásán.

— KőszÖ! öm kérdését, édes Rector- 
uém -- felelt az ifjú, miután a számára ho- 
zo't széken helyet foglalt, és maganak egy 
czigarette-t sodort, — csak megvan ő is ugv 
mint a maga szoknyája hol egészséges, hol 
beteges 1

csak
az a

éltünk, kedves emlékekkel, teljes gyermek 
és iíju korunkat is részben eltöltöttük, az. 
nem a mi vidékünk ?

Nem ; de azért igen örülök, hogy ked
vei emlékeid vannak azon hosszú időről, és 
úgy tekinted vidékünket, mint a magadét . 
Nem győzök rajtad eléggé nézésben eltelni 

folytstá kis szünet múlva, hogy a beszél
getésnek más fordulatot adjon hogy meg- 
szöiősödtél, egész ember lett belőled !

— Hát eddig csak félember voltam?
_  Az bizony, csak egy kis csibe te, 

hch' he; emlékszel-e még, hogy mindig igy 
hívtalak benőteket, mikor itt pöfélkedtettek ?

— De most már megillet a szivar ?
_  De még egy szép kis takaros me

nyecske is.------- Hanem igaz; beszéljünk
komolyan: nénédtöl hallottam, hogy innét 
Áfádról akarsz nősülni?

— Akartam . . .
(folyt, köv.)

Felelőt szerkesztő és kiadó-laptulajdonol:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Figyelmeztetés.
Az általánosan isméit, jó hírnévnek örvendő 

löbb oldalulag kitüntetett sóshorsze-/. készitmé- 
kelendőségéne) fogva — sok utánzást! 

utóbbi idolo n kitéve, elhatározta.!, h<> 
-zimjegyeimet módosítom 1 arra kék ny 
aj.it házam kulso alakját veszem föl, b 
ven azt egyszersmind védjegyként a b 

iparkamaránál.

Ny Muzsik <’ I’aiilicsnál Zomhorban

uajmokon N >gy
al.....int ,\|

Kapható Zomborban M.lo-ls Gyula. Gallé Emi Pitárálmn,
Wéi.li. g. r S. es Zs -h. l Bzdanbm Ihgyessy 
btrkány gyógy-,/.,rtár.u.m Mohácson >/.<ndr<-y 
r M ' - Kulan II- tz gyógy• zeriárát-an. 

i i an Apatinban Bit y Ti'alar gyógy.zertá- 
"ii Kun-Hegyesen Wut/t. blM gyógy sz, rtárá 
gyógyszertárában es nagyobb fuszerkeresked.

*we»:3i«öKi«3®iasiüií
Onnfl leghirnevcsvbb orvosa Európának, kik- e» 
uUUU , iir közre lettek bncsá'ta. rendeli a

I’Ol’I’-féle 1-OGSZEKT,
mint a fogak éa a száj részére a létező legjobbikát!

Érdemérmek különböző 
kiállításokról.

.Számos bizonyítvány a 
legelső orvosi tekintélyektől.

Harmincz éven át jónak bizonyult

Vnatlierin száj- és fog-viz.
Dr POPP J G tői cs lv. fogorvos Becsben, 1. Bogner g. 2.

•gjelvsebb szer csiizos a foghus gyulladása daganata vagy
edése ellen, feloldja a > megakadályozza annak képződé*

sét, szilárdítja az ingadozi a foghus erősítése által s miután a
fogakat <•> a fogliu.-t mim . anyagtól megtisztítja, a szájnak
kellemes lldeség t köloöin olit abból minden kellemetlen sza
got legrövidebb használat után Jónak bizonyult mint öblögető viz az 
idült torokbajoknál . - dypliteritisnvl. Megkönnyíti a fogmívest gyér

éi és nélkíilözlietlen az. ásványvíz ivóknak. Nagy palaczk 
, közép I frt., kicsi 50 kr.
Növényi fogpora rövid használat után a fogakat minden árta- 
iclkiil vakító teherre teszi. Ara dobozonkínt G3 kr.
Anatherin fog, a.ztd, I frt 22 ki -üvegdobo/.okbAii. E készit- 

eny feiitartja a le .-gzet fris.-eséget <•> tisztaságát s ezenkívül arra 
zolgál. hogy a fogaknak vakító fehérségét adjon, hogy azokat 

romlástól megóvjak <■> a foghust erő itsek.
Illatos fogp.szta Ibivnl használat után vakító fehér fogak, 

erim-szetes . - 111ÜJ fogak jo karban tartatnak es a fogfájdalmak 
tartatnak. Darabonkint :>.» kr
Foq Ólom, gyakorlati es legbiztosabb 
tására. I lobozonkint ára 2.10 kr.
Dr Popp orvosi növenyszappan. Már 

mlenm-iini bőrküteg, külön 
ikál k rpa, fagydag, lábiz;
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